
　

消
費
税
１
８
０
０
万
円
と
社
会
保
険
料

５
千
万
円
が
滞
り
、
倒
産
に
追
い
込
ま
れ

よ
う
と
し
て
い
た
警
備
保
障
会
社
が
岩

手
・
北
上
民
主
商
工
会
に
相
談
し
て
消
費

税
と
社
会
保
険
料
が
と
も
に
４
年
間
の
納

税
・
納
付
の
猶
予
が
認
め
ら
れ
ま
し
た
。

各
地
の
民
商
の
粘
り
強
い
た
た
か
い
や
全

国
商
工
団
体
連
合
会
が
日
本
共
産
党
の
国

会
議
員
と
連
携
し
て
引
き
出
し
た
国
会
答

弁
が
大
き
な
力
に
な
り
ま
し
た
。

　

「
消
費
税
の
滞
納
分
１
８
０
０
万
円
を

５
月
の
連
休
明
け
に
納
め
な
い
と
売
掛
金

を
差
し
押
さ
え
る
と
の
連
絡

が
あ
っ
た
。
会
社
は
潰
れ
て

し
ま
い
、
60
人
の
従
業
員
を

路
頭
に
迷
わ
せ
る
こ
と
に
な

り
か
ね
な
い
」。
５
月
１
日
、

警
備
保
障
会
社
を
営
む
Ｋ
さ

ん
が
突
然
、
北
上
民
商
を
訪

ね
て
き
ま
し
た
。
話
を
聞
く

と
社
会
保
険
料
も
５
千
万
円

ほ
ど
を
滞
納
し
、
日
本
年
金

機
構
の
本
部
か
ら
「
５
月
中

に
納
め
な
け
れ
ば
売
掛
金
を

差
し
押
さ
え
る
」
と
の
連
絡

を
受
け
て
い
ま
し
た
。

　

翌
日
、
民
商
で
は
Ｋ
さ
ん

と
一
緒
に
花
巻
税
務
署
に
出
向
き
総
務
課

長
と
交
渉
。「
納
付
の
猶
予
は
最
長
４
年
」

「
事
業
の
継
続
に
配
慮
す
る
」
と
の
大
臣

答
弁
等
を
日
本
共
産
党
の
小
池
晃
参
院
議

員
が
引
き
出
し
た
こ
と
（
全
国
商
工
新
聞

（
４
月
８
日
号
）
を
示
し
て
売
掛
金
等
へ

の
差
し
押
さ
え
を
行
わ
ず
、「
４
年
間
の

納
税
の
猶
予
で
分
納
計
画
を
認
め
て
ほ
し

い
」
と
要
請
。
自
民
党
国
会
議
員
の
裏
金

問
題
に
も
触
れ
、「
厳
し
い
経
営
で
も
真

面
目
に
納
税
義
務
を
果
た
そ
う
と
し
て
い

る
会
社
が
消
費
税
の
滞
納
を
理
由
に
売
掛

金
を
差
し
押
さ
え
ら
れ
よ
う
と
す
る
一
方

で
、
自
民
党
の
裏
金
国
会
議
員
は
納
税
の

義
務
す
ら
果
た
さ
ず
、
国
税
当
局
は
税
務

調
査
す
ら
行
っ
て
い
な
い
の
は
、
全
く
不

公
正
な
対
応
で
は
な
い
の
か
」
と
正
し
ま

し
た
。
総
務
課
長
は
「
私
の
責
任
で
差
し

押
さ
え
は
さ
せ
ま
せ
ん
。
署
長
に
も
そ
の

旨
を
伝
え
ま
す
」
と
約
束
。
滞
納
処
分
を

回
避
し
、
４
年
間
の
納
税
の
猶
予
が
認
め

ら
れ
ま
し
た
。
社
会
保
険
料
に
つ
い
て
も

日
本
年
金
機
構
の
本
部
と
交
渉
し
て
４
年

間
の
納
付
の
猶
予
が
認
め
ら
れ
、
事
業
が

継
続
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　

こ
う
し
た
結
果
を
勝
ち
取
る
こ
と
が
で

き
た
の
は
、
何
よ
り
も
こ
の
間
、
全
国
各

地
の
民
商
と
全
商
連
が
税
と
社
会
保
険
料

の
負
担
に
苦
し
む
業
者
か
ら
の
相
談
を
受

け
て
た
た
か
い
、
さ
ら
に
は
国
会
で
の
日

本
共
産
党
国
会
議
員
団
の
奮
闘
が
あ
っ
た

か
ら
だ
と
思
い
ま
す
。

　

応
能
負
担
の
原
則
に
反
し
て
税
も
社
会

保
険
料
も
中
小
業
者
や
国
民
の
負
担
が
重

く
、
大
企
業
な
ど
の
負
担
が
低
く
抑
え
ら

れ
て
い
ま
す
。
不
公
平
な
制
度
の
し
く
み

が
滞
納
問
題
を
生
み
出
す
最
大
の
原
因
で

す
。

　
い
ま
、
私
た
ち
の
民
商
で
は
、「
高
す

ぎ
る
国
保
税
を
引
き
下
げ
る
北
上
市
民
の

会
」
に
参
加
し
、
国
保
税
の
引
き
下
げ
を

求
め
る
運
動
に
も
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
北

上
市
は
、
県
内
で
も
国
保
加
入
者
の
滞
納

率
が
14
％
以
上
と
一
番
高
く
、
７
世
帯
に
１

世
帯
が
滞
納
し
て
い
ま
す
。
国
保
基
金
（
た

め
込
み
金
）
10
億
円
や
財
政
調
整
基
金
９

億
円
な
ど
を
繰
り
入
れ
れ
ば
、
応
益
割
（
均

等
割
・
平
等
割
）
を
な
く
し
て
国
保
税
の

引
き
下
げ
は
十
分
可
能
と
訴
え
て
い
ま
す
。

　

社
会
保
険
料
に
つ
い
て
も
、
中
小
企
業

の
負
担
を
軽
減
さ
せ
、
大
企
業
か
ら
応
分

の
負
担
を
求
め
る
こ
と
が
必
要
だ
と
思
い

ま
す
。

岩
手
・
北
上
民
商
事
務
局
長　

伊
藤  

裕
二  

社会保険料徴収に関わる国会答弁
（参院財政金融委員会での小池晃参院議員 （共産） への答弁）
〇「換価の猶予」の取り扱いについて
　国税庁「申請と職権でそれぞれ原則１年間、やむを得ない場合、
最長２年間まで延長でき、全て適用された場合は４年間の猶予が
認められる（３月12日）

厚労省「社会保険料に関しても取り扱いは国税庁と同様」（同）
〇滞納処分について
　鈴木俊一財務相「あまりも取り立てが厳し過ぎて、破綻に追い
込むというようなことはいかがなものか」（同）

（参院厚生労働委員会での倉林明子参院議員 （共産） への答弁）
〇強権的な徴収について
　武見敬三厚労相「個々の事務所の状況を丁寧に聞きながら、適
切に対応するよう日本年金機構に指導してきた。事業主が納付協
議に応じず、猶予の取り消しや財産の差し押さえを行う場合で
あっても、法令上の根拠を示し、丁寧な対応を行うよう、日本年
金機構や年金事務所に周知徹底した（４月４日）
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